
CADERNO 7  5SEXTA-FEIRA, 25 DE JANEIRO DE 2013

Cargo: Servente    L o t a ç ã o : 
CPSB/DAS/SEAS
Período: 18/02/2013 a 19/03/2013  T r i ê n i o : 
13/05/08 a 12/05/11.
(30 trinta dias) de LICENÇA PRÊMIO
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social

PORTARIA DE LICENÇA DE INTERESSE PARTICULAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 481293

PORTARIA Nº 47/2013 – SEAS DE 21 DE JANEIRO DE 
2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto 
s/n de 27 de dezembro de 2012, publicado no DOE nº. 32308, 
de 28 de dezembro de 2012;
Considerando o Processo nº. 2012/349964
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MARCIA GOMES FERREIRA, matrícula 
n.º 465976/2, ocupante do cargo de ASSISTENTE SOCIAL, 
com lotação na DIRETORIA DE ASSISTENCIA SOCIAL, 
Licença para Tratar de Interesse Particular, no período de 
01/09/2012 a 30/08/2014, sem ônus para o Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Assistência Social, em 21 de janeiro de 
2013.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social

PORTARIA DE CESSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 481316

PORTARIA N0 025/2013-SEJUDH/DIGEP                      
BELÉM (PA), 17 DE JANEIRO DE 2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Ofício n°.020/2013 – Câmara Municipal de 
Belém,
RESOLVE:
CEDER o servidor RAFAEL AUGUSTO DOS SANTOS MAGALHÃES, 
matrícula n0 57201169/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, lotado na Secretaria de Estado de Justiça e 
Direitos Humanos /SEJUDH, para a Câmara Municipal de Belém - 
CMB, com ônus para o órgão de destino, até ulterior deliberação, 
a contar de 01.01.2013, fi cando o estágio probatório suspenso 
durante o período da cessão.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA DE LOTAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 481317

PORTARIA N° 026/2013-DIGEP/SEJUDH                                          
BELÉM (PA), 21 DE JANEIRO DE 2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o memorando n° 008/2013 – DCDH/SEJUDH 
de 18.01.2013, protocolo nº. 2013/25491,
RESOLVE:
LOTAR os servidores desta Secretaria de Estado de Justiça e 
Direitos Humanos – SEJUDH descritas abaixo, conforme setor 
informado, a contar de 18/01/2013:

MATRÍCULA SERVIDOR SETOR DE LOTAÇÃO

54194430/2
Eleonora Maria Mendonça 

Figueira
Coordenadoria de Promoção dos 

Direitos da Mulher - CPDM

57201766/1 Ernesto Lavor Silva
Coordenadoria de Proteção à 

Livre Orientação Sexual – CLOS

5050766/5 Joana D’arc Figueiredo da Silva
Coordenadoria de Promoção dos 

Direitos da Mulher - CPDM

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 481319

PORTARIA N0 027/2013-DIGEP/SEJUDH                                
BELÉM (PA), 21 DE JANEIRO DE 2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o laudo da Perícia Médica nº 22926,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença Saúde à servidora 
ARLENE NAZARÉ AMARAL ALVES, matrícula n0 57202920/1, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública – Ciências 
Sociais, no período de 16/01/2013 a 14/02/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA DE EXCLUSÃO DE GTI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 481321

PORTARIA N° 028/2013-DIGEP/SEJUDH                                           
BELÉM (PA), 21 DE JANEIRO DE 2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
EXCLUIR a Gratifi cação de Tempo Integral – GTI da servidora 
EVA MARIA NASCIMENTO DE ALMEIDA, matrícula n0 

5895394/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, a 
contar de 01/01/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA DE LOTAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 481323

PORTARIA N0 030/2013-DIGEP/SEJUDH                      
BELÉM (PA), 23 DE JANEIRO DE 2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o memorando n°. 003/2012 – DCDH/SEJUDH 
de 10.01.2013,
RESOLVE:
LOTAR a servidora CAROLINA DA COSTA SANTANA, matrícula 
nº. 57197387/3, ocupante do cargo de Assessora, no Gabinete 
do Secretário, a contar de 10.01.2013, até ulterior deliberação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA DE EXCLUSÃO DE SERVIDORES CEDIDOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 481327 

PORTARIA N° 031/2013-DIGEP/SEJUDH
BELÉM (PA), 23 DE JANEIRO DE 2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
EXCLUIR da PORTARIA Nº. 024/2013 – DIGEP/SEJUDH, de 
16.01.2013, publicada no DOE nº. 32.323, de 22.01.2013, os 
servidores do Núcleo Regional de Xinguara/SEJUDH, descritos 
abaixo, que haviam sido cedidos para a Defensoria Pública do Estado 
do Pará, a contar de 16/01/2013, com ônus para o órgão de destino.

NÚCLEO REGIONAL DE XINGUARA
Matrícula Nome Cargo / Função

5900787/1 Jean Rocha Carvalho Psicólogo

590932/2 Marisa de Fátima Macedo
Técnico em Gestão de 
Direitos Humanos e 

Cidadania - Pedagogia

5900443/1 Pablo Giovanni Rossato Minto Técnico em Gestão Pública - 
Administração

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 480997

Inexigibilidade: 1/2013
Data: 23/01/2013
Valor: 460.00
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA RESPONSÁVEL POR 
MINISTRAR O CURSO DIRF 2013 E COMPROVANTES DE 
RENDIMENTOS - IN 1.297

Fundamento Legal: art. 25, II, c/c art. 13, VI, da Lei 8.666/93.
Data de Ratifi cação: 24/01/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
14128120140980000    339039              0260000000          Federal
Contratado(s):
Nome: JR CURSOS E TREINAMENTOS PROFISSIONAIS LTDA - ME
Endereço: R Aracange, Bairro: Parque Verde, 7
CEP. 66635-130 - Belém/PA
Complemento: SALA 1-B
Telefone: 9132787802
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 481005

Ato: 001/2013
Numero da Inexigibilidade: 1/2013
Data: 15/01/2013
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

PORTARIA Nº 027, GAB/IMETROPARÁ, DE 24 DE 
JANEIRO DE 2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 481076
Dispõe sobre designação de servidores para compor a comissão 
permanente de licitação.
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA DO ESTADO 
DO PARÁ - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais 
conferidas, pelo art. 13º da Lei Estadual nº 7.136/2008 e § 1º 
do art. 2º do Regimento Interno, e
CONSIDERANDO ainda a necessidade de agilizar o andamento 
dos processos licitatórios realizados pelo IMETROPARÁ, 
atendendo sempre aos princípios da Administração Pública;
CONSIDERANDO o artigo 6º, inciso XVI e 51 da Lei nº 8.666/93;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 299/2012 – GAB, de 15 de 
junho de 2012, que designava os servidores  MARIO ALBERTO 
MORAIS DA SILVA JÚNIOR, EDILMA LÉA AMAZONAS DE SOUZA 
e GABRIEL PINHEIRO JUSSARA, para exercer as funções de 
titulares da Comissão Permanente de Licitação;
CONSIDERANDO o pedido de exoneração ex offi cio do servidor 
GABRIEL PINHEIRO JUSSARA;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR servidores, abaixo relacionados, como 
membros que integrarão a Comissão Permanente de Licitação, 
com a competência de desempenhar as funções de comissão 
processante de licitação, de acordo com a Lei 8.666/93 e 
alterações posteriores:
TITULARES:
1) MARIO ALBERTO MORAIS DA SILVA JÚNIOR, matrícula nº 265 
- Presidente
2) EDILMA LÉA AMAZONAS DE SOUZA, matrícula nº 003 - 
Secretário
3) MADSON ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA, matrícula nº 199 
- Membro
SUPLENTE:
ALEXANDRE PATELO DA SILVA, matrícula n° 272
DIEGO PINHO DE MELO, matrícula 242
Parágrafo Primeiro: O Secretário substituirá na ausência ou 
impedimento, o Presidente da Comissão, ou quando assim 
determinado pela autoridade superior.
Parágrafo Segundo: O Membro substituirá o Secretário, quando 
determinado pela autoridade superior ou pelo Presidente da 
Comissão.
Art. 2° - A investidura dos membros da Comissão será de um 
ano.
Art. 3º - A Comissão Permanente de Licitação será dotada de 
autonomia administrativa.
Art. 4º - A presente portaria entra em vigor a partir da sua 
assinatura.
Art. 5° - Fica revogada a PORTARIA Nº 299, de 15 de junho de 
2012, e demais disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Presidente, 24 de janeiro de 2012.
LUIZIEL HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA
Presidente

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 481226

MODALIDADE: CONVITE
NÚMERO: 1/2013

Objeto: contratação de empresa para realização de serviços 
técnicos especializados de recuperação das alvenarias divisórias 
nas salas da gerência de serviços gerais e dos metrologistas no 
prédio sede do IMETROPARÁ
Entrega do Edital: Av. Almirante Barroso, n° 1645 - Marco - 
Belém/PA, site: www.comprasnet.gov.br e solicitado pelo e-mail: 
cpl@imetropara.pa.gov.br


